
 

 

Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

СВЕРДЛОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

 

Заседание Комитета Свердловской территориальной организации Профсоюза 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

г. Екатеринбург                                 № 3/2                           08 декабря 2015 года 

 

О создании Школы кадрового резерва Комитета 

О Программе обучения профактива на 2016 г. 

 

Выполняя решения ХХVI отчетно-выборной конференции Свердловской 

территориальной организации Профсоюза в области кадровой политики, создания 

эффективной системы обучения профсоюзных кадров и актива, в целях реализации 

Программы действий Комитета Свердловской территориальной организации 

Профсоюза по повышению мотивации и роста профсоюзного членства на 2015-2020 

гг.  

 

III-е заседание Комитета Свердловской территориальной организации 

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Школу кадрового резерва Комитета Свердловской 

территориальной организации Профсоюза. 
1.1. Установить, что Школа кадрового резерва будет проведена: 

в период с 2016 по 2017 гг. – первый набор;  

в период с 2018 по 2019 гг. – второй набор. 

2. Утвердить «Программу обучения профсоюзного актива (кадрового резерва) 

Комитета Свердловской территориальной организации Профсоюза на 2016 

- 2017 гг.» (прилагается). 

2. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций:  

2.1. Представить в срок до 01.02.2016 г. в обком профсоюза, утверждённый 

перспективный кадровый резерв на должности председателя, заместителя 

председателя профкома, председателя Молодежного совета ППО.  

Предложить кандидатуру в кадровый резерв на должность Председателя 

Свердловской территориальной организации Профсоюза.  

2.2. Обеспечить участие профсоюзного актива (кадрового резерва) в обучении  

Школы кадрового резерва.   

2.3. С целью формирования кадрового резерва ППО из числа лучших 

профактивистов принимать активное участие в ежегодном областном конкурсе 

«Лучший профсоюзный активист года».  

 



3. Областному комитету профсоюза:  

3.1. Сформировать обновленную базу данных кадрового резерва Комитета в срок до 

15 февраля 2016 г.; 

3.2. Обеспечить координацию и оказать информационно-методическую помощь по 

подготовке и проведению Школы кадрового резерва; 

3.3. Активизировать информационную работу по повышению имиджа профсоюзных 

кадров и профактивистов; 

3.4. Подготовить Дипломы об окончании Школы кадрового резерва Комитета.   

3.5. совместно с Молодежным советом Комитета:  

- с целью формирования перспективного кадрового резерва организаций профсоюза 

из числа молодых профактивистов, продолжить работу по привлечению 

участников областного конкурса «Лучший профсоюзный активист года».  

 

 

  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ        О.А. Соловьева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Постановлению заседания Комитета  

от 08.12.2015 г. № 3/2  

 

ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА 

Комитета Свердловской территориальной организации Общероссийского 

профсоюза работников автотранспорта и дорожного хозяйства 

 
№ 

пп 

Наименование тем блоков, лекций, практических 

занятий 

Сроки 

обучения 

Преподаватели 

 Базовые профсоюзные знания    

1 История профсоюзов и Общероссийского 

профсоюза работников автотранспорта и 

дорожного хозяйства: 

 Возникновение и развитие профсоюзного 

движения в зарубежных странах. Этапы становления 

и развития российского профсоюзного движения.  

 Профсоюзы России в условиях становления 

рыночных отношений; проблемы и трудности 

профсоюзного движения. Профсоюзы Свердловской 

области (структура, взаимодействие)  

 Профсоюзы и политика. Альтернативное 

профсоюзное движение.  

 Организационное строение профсоюзов России. 

Структура РОСПРОФТРАНСДОРа.  

 Устав РОСПРОФТРАНСДОРа – основа 

деятельности профсоюзной организации.  

 Нормативные документы РОСПРОФТРАНСДОРа. 

I кв.  

2016 г. 

Аппарат обкома 

профсоюза, 

Специалисты Федерации 

профсоюзов 

Свердловской области; 

Преподаватели 

Екатеринбургского 

филиала «Академия труда 

и социальных  

отношений»  

2 Основные направления деятельности 

профсоюзного комитета первичной организации. 

Содержание, принципы, формы и методы 

организационной работы.  

 Роль и задачи профсоюза, права и обязанности 

члена профсоюза. Делопроизводство. Номенклатура 

дел профсоюзного комитета.  

 Усиление существующей профсоюзной структуры. 

Укрепление профсоюзной организации.  

 Особенности работы профкома в условиях 

реструктуризации предприятия.  

 Планирование и контроль работы профсоюзного 

комитета и его комиссий.  

 Подготовка и проведение заседаний профсоюзного 

комитета, Президиума.  

 Подготовка и проведение профсоюзных собраний 

и конференций.  

 Социальное партнерство. Областное тарифное 

соглашение.  

 Коллективный договор – основной инструмент 

деятельности ППО. Разработка проекта 

Коллективного договора предприятия, переговоры с 

работодателем по его заключению, контроль за его 

выполнением, преференции для членов профсоюза 

(соглашения);  

 Контроль за выполнением планов работы, 

постановлений обкома, профкома и комиссий ППО, 

II кв.  

2016 г. 

Аппарат обкома 

профсоюза, 

Специалисты Федерации 

профсоюзов 

Свердловской области; 

Преподаватели 

Екатеринбургского 

филиала «Академия труда 

и социальных  

отношений»  



собраний и конференций, высказанных на них 

предложений и замечаний.  

 Организационная работа профсоюзной 

организации структурного подразделения; 

Содержание и порядок работы председателя и 

профкома структурного подразделения.  

3 Учетная политика профсоюзной организации 

  Финансовое обеспечение работы профсоюзной 

организации, смета профбюджета.  

3 кв. 

2016 г. 

Аппарат обкома 

профсоюза 

4 Подготовка и проведение отчётно-выборной 

кампании в первичной профсоюзной 

организации.  

 Порядок подготовки и организация к отчётам и 

выборам в первичной профсоюзной организации. 

Постановление профкома о проведении отчётов и 

выборов. План мероприятий;  

 Документы и материалы, необходимые для 

проведения отчётно-выборной конференции 

(собрания). Подготовка отчётного доклада 

профсоюзного комитета, его содержание, структура. 

Доклад контрольно-ревизионной комиссии. Проект 

постановления конференции (собрания);  

 Порядок ведения конференции (собрания). 

Оформление протокола конференции (собрания).  

3 кв. 

2016 г. 

Аппарат обкома 

профсоюза 

5 Информационная работа профсоюзной организации  

 Реклама и пиар профсоюзной организации  

 Новые технологии передачи информации  

4 кв. 

2016 г. 

Специалисты Федерации 

профсоюзов 

Свердловской области 

 СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗНАНИЯ    

6 Мотивация профсоюзного членства в современных 

условиях и приоритетные направления деятельности 

по её усилению.  

 Определение мотивации. Основные виды 

мотивации профсоюзного членства.  

 Причины падения профсоюзного членства  

 Аргументы профсоюзного членства  

 Пути и методы повышения мотивации 

профсоюзного членства.  

 Принципы и инструменты взаимодействия 

профсоюза с работниками.  

 Особенности мотивации профсоюзного членства в 

молодёжной среде.  

 Способы мотивации в зарубежных профсоюзах. 

Органайзинг.  

 Приём в члены профсоюза 

1 кв. 

2017 г. 

Преподаватели 

Екатеринбургского 

филиала «Академия труда 

и социальных  

отношений»  

7 Трудовое право.  

 Расторжение трудового договора. Виды и условия.  

 Рабочее время  

 Время отдыха  

 Государственное регулирование в сфере охраны 

труда  

 

 Основные принципы обеспечения безопасности 

труда  

 Практика применения ТК РФ в судах  

 

2 кв. 

2017 г. 

Преподаватели 

Екатеринбургского 

филиала «Академия труда 

и социальных  

отношений»  



8 Социально-экономическая и правовая защита 

трудящихся  

 Контроль за соблюдением работодателем и его 

представителями законодательства о труде, 

локальных нормативных актов, содержащих нормы 

трудового права  

 Рассмотрение и разрешение индивидуальных 

трудовых споров, роль профсоюзов в разрешении 

индивидуальных трудовых споров  

 Рассмотрение коллективных трудовых споров 

(конфликтов), роль профсоюзов в рассмотрении в 

разрешении КТС  

 Освоение навыков разработки коллективного 

договора, ведение переговоров с работодателем, 

разрешение конфликтных ситуаций  

 Участие в работе по сокращению штатов  

3 кв. 

2017 г. 

Специалисты Федерации 

профсоюзов 

Свердловской области 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

10 

 Охрана труда  

 Управление охраной труда  

 Система стандартов безопасности труда  

 Участие профсоюзной организации в проведении 

специальной оценки труда  

 

 

 Тренинг на развитие личностных качеств  

4 кв. 

2017 г. 

Специалисты Федерации 

профсоюзов 

Свердловской области 

 

Преподаватели ВУЗов 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ        О.А. Соловьева  
 


